
№ 01| 13 января 2017 г. ловозерская правда 5

НАМ пи т у т

Не!(жели Ж € /ё и  б ^ ы ?

Уважаемая редакция! Может, с 
помощью газеты «Ловозерская 
правда» мы убережем от беды 
наших детей и внуков. Дело н 
том, что возле Дворца культуры 
и спорта в Ревде убрали знак, 
запрещающий въезд автомоби
лей на его территорию. А рядом 
построили горку для детей. Дети 
ведь непредсказуемы, бегут на 
(Орку, не оглядываясь, едет ма
шина или нет.

Я в прошлом году обращалась 
в администрацию поселка по это
му поводу. Но мне ответили, что 
убрать знак попросили водите

ли. Значит, получается, интере
сы водителей дороже, чем здо
ровье наших детей и внуков. У 
нас уже есть остановка для ав
томобилей недалеко от Дворца
- возле ларьков. Если места 
мало, можно оборудовать стоян
ку возле остановки напротив 
аптеки.

Неужели ждём когда (но дай 
Бог!) чей-нибудь ребёнок попа
дёт под машину?!

Ниш1 ЕЖОВА, 
уи ?е6да.

ПОТРЕБИТЕЛЯМ

Тарифы на услуги

ОФишьиыю
Мурманская область 

Администрация Ловоэерского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2016 г. с. Ловозеро № 372-ПЗ

О внесении изменений в постановление администрации 
Ловоэерского района от 27 .09 .2013  № 608-ПГ 

«О реализации государственных полномочий по организации 
предоставления и предоставлению мер социальной поддержки 

по оплате за жилое помещение и (или) коммунальные услуги 
в муниципальном образовании Ловозерский район»

в связи с вступлением в силу 
01.01.2017 года Закона мурман
ской области от 03.07.2015 
№ 1883-01-ЗМО «О внесении 
изменений в некоторые законо
дательные акты Мурманской об
ласти» и в целях приведения 
нормативных правовых актов 
администрации Ловоэерского 
района в соответствие действу
ющему законодательству 

постановляю:
I. Внести в постановление 

администрации Ловоэерского 
района от 27.09.2013 № 608-ПГ 
«О реализации государственных 
полномочий по организации 
предоставления и предоставле
нию мер социальной поддерж
ки по оплате за жилое помеще
ние и (или) коммунальные услу
ги в муниципальном образова
нии Ловозерский район* (далее
- Постановление) следующие 
изменения, изложив подпункт 
1.1 пункта 1 Постановления в 
следующей редакции:

• 1.1. Администрацию Ловозер- 
ского района, в части специали
стов муниципальных учреждений 
культуры и искусства, подведом
ственных администрациям город-

№ 561-01-ЗМО -О мерах соци- 
а;1Ьной поддержки отдельный ка
тегорий граждан, работающих в 
сельских населённых пунктах 
или посёлках городского типа», 
проживающих по месту житель
ства или месту пребывания в 
сельских населенных пунктах 
или поселках городского типа 
Мурманской области:*

2. Уполномоченным органам, 
осуществляющим о соответствии 
с п. 1 Постановления реализа
цию государственных полномо
чий по организации предостав
ления и предоставлению мер 
социальной поддержки обеспе
чить до 15.03.2017 года:

2.1. передачу в ГОКУ 
«ММЦСПН* обособленное под
разделение в Ловозерском р>ай* 
оне документов и сведений, 
необходимых для установления 
в беззаявительном порядке 
ежемесячной жилищно-комму- 
наль^юй выплаты (далее - ЕЖКВ) 
пенсионерам, уволенным из го
сударственных областных или 
муниципальных учреждений 
(организаций) до 1 января 2017 
года и являющихся получателя
ми ЕЖКВ по состоянию на 31 де-

алистов муниципальных учреж
дений из числа получателей 
ЕЖКВ об изменении с 2017 года 
размера ЕЖКВ;

2.3. информирование пенси
онеров об изменении порядка 
предоставления ЕЖКВ с указа
нием полного наименования и 
местоположения учреждения, 
уполномоченного с января 2017 
года осуществлять ЕЖКВ.

3. Установить переходный пе
риод. в соответствии с которым 
до 1 апреля 2017 года сохраня
ется порядок определения раз
мера и предоставления ЕЖКВ в 
отношении платы за жилое по
мещение и коммуна;1ьные услу
ги. начисленной за соответству
ющие периоды 2016 года, дей
ствовавший до вступления в силу 
настоящего постановления.

4. Постановление вступает в 
силу с момента опубликования 
и распространяется на правоот
ношения. возникшие с 1 января 
2017 года.

5. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз
лагаю на заместителя главы 
администрации Ловоэерского 
района Н. Н. Иванову.



в п. Ревда
Постановлением комитета по тарифному регулированию Мурман

ской области от 07.12.2016 № 51/1 <'0 внесении изменений в по
становление комитета по тарифному регулированию Мурманской 
области от 15.12.2015 № 56/2 в связи с корректировкой тарифа, 
ранее установленного на 2017 год» для МУП «Водоканал-Ревда» 
установлены следующие тарифы;

Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии

Наименование Вода
регулируемой Вид тарифа Год с 1 января с 1 июля по
организации по 30 июня 31 декабря

МУП Для погребителей в случае отсутствия
«Водоканал- лиффереициашт т^ифов по схеме подключения
Ревда» одноставочный. 2016 330.38 33038

руб. / Гкал 2017 326,32 326,32
(без ИДС-УСН) 2018 346,85 346.85

Постановлением комитета по тарифному регулированию Мурман
ской области от 07.12.2016 № 51/3 «О внесении изменений в по
становление Управления по тарифному регулированию Мурманс
кой области от 17.12.2015 N2 60/3 в связи с корректировкой ранее 
установленных тарифов МУП «Водоканал-Ревда» на 2017 год» 
установлены следующие тарифы на 2015 год с календарной раз
бивкой:

Тарифы на услуги, 
оказываемые МУП «>Водоканал>Ревда» 

в сфере водоснабжения и водоотведения для населения

руб./мЗ

Товар (усл> га) Питьевая вода Водоотведение

с 01.01.2015 по 30.06.2015 20.92 23.33
с 01.07.2015 по 31.12.2015 24.83 23.33
с 01.01.2016 по 30.06.2016 24,83 23.33
с 01.07.2016 по 31.12.2016 27,63 24.96
С01.01.2017 по 30.06.2017 27,63 24.%
с 01.07.2017 по 31.12.2017 29.15 26,33

Тарифы на услуги, 
оказываемые МУП аВодоканал-Ревда» 

в сфере водоснабжения и водоотведения 
для прочих потребителей

руб./мЗ

Товар (услуга) Питьевая вола Водоотведение

с 01.01.2015 по 30.06.2015 20.92 23,33
С01.07.2015 п о31 .12.2015 24,83 23.33
с 01.01.2016 по 30.06.2016 24,83 23.33
С01.07.2016 по31.12.2016 27,63 24,96
с 01.01.2017 по 30.06.2017 27,63 24.96
С01.07.2017 по31.12.2017 32.94 27.54

ского и сельского поселения на 
территории Ловозерского райо
на, указанных в подпунктах 1-7 
пункта 2 статьи 3 закона Мурман
ской области от 27.12.2004

кабря года (личные дела 
получателей, копии платёжных 
документов, принятых к начис
лению в 2016 году);

2.2. информирование специ-

Н. И. ИВАНОВА, 
14. О. гхабы админист рагщ и  

Аовозерского района.

НОВОСТИ кмнс

Привести язык в норму
В Ловозере на базе Северно

го национального колледжа про
шли курсы по саамскому языку 
«Введение в нормативный саам
ский язык». Их организовал 
Институт развития образования 
при поддержке министерства об
разования и науки Мурманской 
области. Преподавали на курсах 
их инициаторы: руководитель 
областной группы по созданию 
саамской письменности Римма 
Дмитриевна Куруч и член этой 
группы Нина Елисеевна Афана
сьева. Прослушать 24-часовой 
курс приглашались педагогичес
кие работники образовательных 
организаций и заинтересован
ные лица.

Курсы инициировались, чтобы 
носители языка понимали его 
теоретический строй и разбира
лись в грамматике. По мнению 
Риммы Дмитриевны Куруч, что
бы говорить о развитии саамс
кого языка и его сохранении, 
необходимо добиться развития 
у него общественных функций. 
Это означает введение языка, 
как предмета изучения, в учеб
ные программы и ликбез насе
ления. Чтобы язык развивался, 
он должен иметь определен
ные нормы и произношения, и 
правописания, и склонения, и 
спряжения, и словообразова
ния. Это все должно приобрес
ти узаконенное нормативное 
состояние.

У саамского народа в после
днее время появляется хорошая, 
добротная литература на родном 
языке. А это значит, что язык 
переходит в литературный. Но, 
по мнению инициаторов курсов.

пока нет норм - каждый пишет, 
как хочет, а этого не должно 
быть. Например, в русском язы
ке. при всем различии произно
сительных позиций, есть нормы 
написания, общие для всех.

В саамском языке начальные 
лексические нормы тоже разра
ботаны еще в советское время. 
Известный Саамско-русский сло
варь. изданный в 1965 году, стал 
началом нормативного подхода 
к языку. В нем около восьми 
тысяч слов, анализы лексичес
кого и грамматического матери
ала. Тогда же были разработа
ны и изданы алфавит, восемнад
цать вариантов учебников и 
учебно-методических пособий. 
Другое дело, что этого сейчас 
недостаточно. Как вариант, те 
материалы можно дополнить, 
переработать и переиздать.

К тому же, долгое время не 
было должного внимания к про
блеме со стороны власти и дол
жного понимания со стороны 
саамской интеллигенции. Сегод
ня саамский язык, как предмет,

ушел из школы, перестал пре
подаваться. Новые нормы в сис
теме образования, а именно - 
обязательное наличие стандар
тов преподавания, которые для 
саамского языка не разработа
ны, не позволяют ввести его в 
учебный план.

- Но вот, проблема, не скажу, 
что сдвинулась с мертвой точки, 
но качнулась в нужном направ
лении, - отметила Римма Дмит
риевна.

Долгий и обстоятельный раз
говор с руководителями и учас
тниками курсов дал понимание 
того, что работа по сохранению 
саамского языка должна вестись 
планомерно, на научной основе 
и незамедлительно. Незамедли
тельно, потому что специалис
тов по языку единицы, и много 
разногласий среди саамской 
общественности. Думается, что 
руководство, планирование и 
контроль над этой работой дол
жно взять на себя государство.

Галина ЗАЛ,ОРИАЯ.


